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Abstract
This thesis aims to describe and imple-
ment the method of moments in elec-
tromagnetics using graphical process-
ing units utilizing CUDA technology.
Speedups are evaluated with respect to
the already existing implementation in
Antenna Toolbox for MATLAB and ver-
ified with respect to commercial soft-
ware. An effective implementation of the
method of moments allows us to speed
up automated antenna design process. In
the part focused on shape synthesis, we
theoretically evaluate and describe its be-
havior together with experimental use of
machine learning algorithms like genetic
algorithms and artificial neural networks
for data classification.

Keywords: method of moments in
electromagnetics, antennas, CUDA,
shape synthesis, optimization, machine
learning, classification

Supervisor: doc. Ing. Miloslav Čapek,
Ph.D.

Abstrakt
Tato práce je zaměřena na popis a im-
plementaci metody momentů v elektro-
magnetismu pro grafické akcelerátory s
technologií CUDA. Je zhodnoceno realné
zrychlení oproti již existující implementaci
v anténním toolboxu AToM vyvíjeném v
prostředí MATLAB. Správnost implemen-
tace je porovnána s komerčním softwarem.
Efektivní implementace metody momentů
navíc umožní zrychlení automatizovaného
procesu návrhu antén. V části pracující s
tvarovou syntézou antén k automatizova-
nému návrhu je teoreticky zhodnoceno a
popsáno chování algoritmu společně s ex-
perimentálním použitím algoritmů umělé
inteligence jako jsou genetické algoritmy
a umělé neuronové sítě ke klasifikaci dat.

Klíčová slova: metoda momentů v
elektromagnetismu, antény, CUDA,
tvarová syntéza, optimalizace, strojové
učení, klasifikace

vi

Contents
1 Introduction 1

2 The Method of Moments in
Electromagnetics 5

2.1 Mathematical Formulation . . . . . . 5

2.2 Method of Moments (MoM) . . . . . 6

2.3 Electromagnetic Problem . . . . . . . 6

2.4 Basis Functions . . . . . . . . . . . . . . . . 9

2.5 Impedance Matrix Partitioning . . 9

2.6 Integration with Numerical
Quadrature . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

2.7 Gaussian Quadrature . . . . . . . . . . 12

2.8 Singularities of Near and
Overlapping Terms . . . . . . . . . . . . . . 12

3 Modern Parallel Architectures 15

3.1 GPU Architecture . . . . . . . . . . . . 15

3.2 CUDA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

4 GPU Implementation of Method
of Moments in MATLAB 21

4.1 GPU Code in MATLAB . . . . . . . 21

4.2 Implementation Details of Method
of Moments . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

4.3 Evaluation of the Impedance
Matrix – Benchmarks . . . . . . . . . . . 27

4.4 Comparison with Commercial
Software . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

5 Shape Optimization 35

5.1 Potential Solutions to the Shape
Synthesis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

5.2 Shape Optimization of Antennas 36

5.3 Optimized Antenna Parameters . 39

5.4 Discussion . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

6 Exploitation of Approximation
Models in Shape Optimization 43

6.1 State Space Sampling . . . . . . . . . 43

6.2 Classification of Solutions . . . . . . 46

7 Conclusion 53

A Bibliography 55

B Content of the Enclosed CD 61

vii

Figures
1.1 Timeline of the CPU development
over time1. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

1.2 Evolution of top GPU models in
Nvidia Titan series. . . . . . . . . . . . . . . 3

1.3 Evolution of top CPU models in
Intel Xeon series. . . . . . . . . . . . . . . . . 3

2.1 Surface equivalence principle. . . . . 8

2.2 RWG basis function. . . . . . . . . . . . 9

3.1 Nvidia microarchitecture timeline. 16

3.2 Chip surface visualization of a
CPU and a GPU. . . . . . . . . . . . . . . . 16

3.3 Arrangement of the blocks and the
threads. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

3.4 GPU memory hierarchy. . . . . . . . 20

4.1 Computation time of matrix
multiplication on a CPU and a
GPU. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

4.2 Computation time comparison of
matrix inversion and solving system
of linear equations in MATLAB. . . 23

4.3 Computation time of saxpy
function from Listing 4.4. . . . . . . . . 24

4.4 The MoM implementation on a
CPU with numerical quadrature of
the order one. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

4.5 The MoM implementation on a
CPU with numerical quadrature of
the order four. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

4.6 The MoM implementation on a
GPU with numerical quadrature of
the order one. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

4.7 The MoM implementation on a
GPU with numerical quadrature of
the order four. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

4.8 Speedup of the GPU
implementation as compared to the
CPU implementation using numerical
quadrature of order one. . . . . . . . . . 30

4.9 Speedup of the GPU
implementation as compared to the
CPU implementation using numerical
quadrature of order four. . . . . . . . . 31

4.10 Relative speedup of the single
precision computation as compared
to the double precision. The used
numerical quadrature is of the fourth
order. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

4.11 A PEC dipole 1× 42.5mm,
placed 10mm above a 60× 60mm
PEC plate. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

4.12 Comparison of RCS results for
the model depicted in Figure 4.11
and illuminated by a plane wave of
perpendicular incidence angle and
polarization along the dipole. . . . . . 33

5.1 A domain Ω and its triangular
discretization ΩT . . . . . . . . . . . . . . . . 35

5.2 A discretized domain ΩT with
basis functions. . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

5.3 Flowchart of the shape
optimization algorithm based on
exact reanalysis. . . . . . . . . . . . . . . . . 38

5.4 Examples of structure regularity
(the black parts are cut-out, i.e.,
metallization is replaced by
vacuum). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

6.1 Initial basis function vectors g. . 45

viii

6.2 Basis function probabilities in the
final design evaluated for fitness
function F1, α = 0, β = 0 after 2000
Monte Carlo algorithm iterations. . 45

6.3 Basis function probabilities in the
final design evaluated for fitness
function F2, α = 0, β = 0 after 15
iterations of the genetic algorithm
with 15 agents. . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

6.4 The structures used for
classification. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

6.5 Distribution of Q-factor in
generated datasets. . . . . . . . . . . . . . 49

6.6 Results of the binary classification
for the 2× 4 structure. . . . . . . . . . . 50

6.7 Results of the binary classification
for the 4× 8 structure. . . . . . . . . . . 50

6.8 Results of the N -class classification
for the 2× 4 structure. . . . . . . . . . . 51

6.9 Results of the N -class classification
for the 4× 8 structure. . . . . . . . . . . 52

Tables
2.1 Values of variables for positive and
negative triangles. . . . . . . . . . . . . . . 11

2.2 The Gaussian quadrature points
and weights for the order n = 2. . . 12

4.1 Specification of used CPUs. . . . . 32

4.2 Comparison of the selected MoM
implementations. The benchmark
was run with a structure discretized
into 3704 triangles (5447 unknowns)
and depicted in Figure 4.11. The
frequency range spans from 2GHz to
4GHz with the step 0.01GHz. . . . . 33

6.1 Optimized hyper-parameters space
for a neural network. . . . . . . . . . . . . 48

6.2 Datasets for the 2× 4 structure. 49

6.3 Datasets for the 4× 8 structure. 49

6.4 Hyperparameter values obtained
after the optimization with minimal
validation loss. . . . . . . . . . . . . . . . . . 50

6.5 Hyperparameter values obtained
after the optimization with minimal
validation loss. . . . . . . . . . . . . . . . . . 51

6.6 N -class classification dataset sizes
for the 2× 4 structure. . . . . . . . . . . 51

6.7 N -class classification dataset sizes
for 2× 4 structure. . . . . . . . . . . . . . . 52

ix

Abbreviations

Adam Adaptive Moment Estimation

ALU Arithmetic Logic Unit

API Application Programming Interface

AToM Antenna Toolbox for MATLAB

AVX-512 Advanced Vector Extensions 512

CAD Computer-Aided Design

CC Compute Capability

CPU Central Processing Unit


[…]

are depicted in Figure 6.7. In this case, the accuracy reached the value
of (0.9382± 0.0024)%.

The results show that the binary classification of solutions can be done with
fairly good accuracy. Nevertheless, it still may be computationally expensive
to train a neural network even for smaller structures.
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Figure 6.7: Results of the binary classification for the 4× 8 structure.
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Classification into N Classes

Similarly to the previous section where we thresholded Q by a single value,
we now split Q into multiple intervals. This will allow us to create multiple
classes and transform the problem into N -class classification. The classes
and dataset sizes are defined in Table 6.6 for the 2× 4 and in Table 6.7 for
the 4× 8 structure.

The optimization and evaluation process was the same as for the binary case
(see Table 6.5 for optimized hyperparameter values). We achieved accuracy
of ε = (0.9803± 0.0009)% for the small structure. The training process is
depicted in Figure 6.8.

parameter 2× 4 structure 4× 8 structure
learning rate 5.64 · 10−4 7.62 · 10−4

batch size 340 215
number of hidden layers 1 3
size of a hidden layer 865 48
minimal validation loss 4.38 · 10−2 2.48 · 10−1

Table 6.5: Hyperparameter values obtained after the optimization with
minimal validation loss.

class training validation test
class 1, Q ∈ [1, 8] 28128 8210 4026
class 2, Q ∈ (8, 15] 27960 7879 4061
class 3, Q ∈ (15, 30] 25355 7241 3558
class 4, Q ∈ (30, inf] 10308 2884 1462

Table 6.6: N -class classification dataset sizes for the 2× 4 structure.
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Figure 6.8: Results of the N -class classification for the 2× 4 structure.

The same evaluation process as above was also repeated for the 4× 8 struc-
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ture (see Figure 6.9) with significantly lower accuracy of (0.8971± 0.0023)%.

class training validation test
class 1, Q ∈ [1, 20] 19725 5576 14403
class 2, Q ∈ (20, 35] 16014 4459 8615
class 3, Q ∈ (35, 100] 61326 17494 2310
class 4, Q ∈ (100, inf] 100065 28793 2833

Table 6.7: N -class classification dataset sizes for 2× 4 structure.

0 50 100 150

0.2

0.3

0.4

0.5

training

test

epoch

lo
ss

(a) Loss.

0 50 100 150
0.8

0.85

0.9

0.95

training

test

epoch

a
cc
u
ra
cy

(%
)

(b) Accuracy.

Figure 6.9: Results of the N -class classification for the 4× 8 structure.

Discussion

We can notice that the values in Table 6.4 for binary classification and in
Table 6.5 for N -class classification are of the same magnitude. It leads us to
the conclusion that the complex structures would need deeper architectures
for better performance. Additionally, we conclude that accuracy for the large
structure is already bellow the bound of usability. A huge drawback of this
approach is the time needed for hyperparameter optimization. We need to
find optimal parameters for each new structure. This may take hours even
with good hardware and it grows rapidly with the depth of a neural network
and the increasing size of datasets.
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Chapter 7

Conclusion

In this thesis, we briefly reviewed the implementation of the method of
moments for perfectly conducting obstacles and its use for electrically small
antennas. It was implemented using Nvidia’s proprietary technology CUDA,
and it can be run on graphical processing units from MATLAB’s interface
in cooperation with existing code in AToM. Moreover, the validity of the
code was proved by comparing the results with the simulation performed
in Feko suite. The achieved speedups are by order of magnitude compared
to the already existing implementation in AToM. The code can be already
downloaded from the AToM website.

In the next part of the thesis, we described the idea of antenna shape
optimization and focused on a new algorithm based on the topology sensitivity
which significantly speeds up the process. It was shown in Chapter 6 that
the current shape optimization algorithm based on the topology sensitivity
converges to similar solutions even with different initial vectors. We were
unable to satisfyingly extrapolate the underlying dependencies of parameter Q
from vectors of basis functions by neural networks. The complexity of the
state space seems to be too high for our rather simple model.

Future Work

We have proved it is conceptually a good idea to transform suitable parts of
CPU code to GPUs. Another step is to rewrite the volumetric method of
moments operating with tetrahedrons, which is developed at the Department
of Electromagnetic Field as well. This code needs even more careful treatment
as it solves problems by order of magnitude larger than surface MoM. These
problems might be already too large for current capacities of GPU memories
and it might be necessary to divide computation in smaller computational
blocks.

Lastly, we want to incorporate the results and observations from this thesis
into the shape synthesis algorithm to accelerate it even more. It will very
likely require to rethink the algorithm and rewrite it from scratch.
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Appendix B

Content of the Enclosed CD

AToM...........................................directory with antenna toolbox
+models

+solvers

+MoM2D...............................surface MoM implementation
+gpu................................GPU MoM implementation

computeBlockSize.m

createKernel.m

solveIVec_GPU.m

solveTE_GPU.m

solveTM_GPU.m

solveZE0_GPU.m

solveZE_GPU.m

solveZM0_GPU.m

solveZM_GPU.m

cuda...............................MoM CUDA source files
atomicAddTemplate.cu

helpers.cu

ITT.cu

mathematicalFunctions.cu

solveTE.cu

solveTM.cu

solveZE.cu

solveZE0.cu

solveZM.cu

solveZM0.cu

symmetrize.cu

transpose.cu

solveGPU.m............................a user callable function
RCS_GPU_Benchmark.m...................GPU MoM example
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B. Content of the Enclosed CD ..............................
Classification.................directory with basis functions classification

classificationBinary24.py......binary classification 2× 4 structure
classificationBinary48.py......binary classification 4× 8 structure
classificationNClass24.py.....N -class classification 2× 4 structure
classificationNClass48.py.....N -class classification 4× 8 structure
trainSet24.py

trainLabels24.py

validationSet24.py

validationLabels24.py

testSet24.py

testLabels24.py

trainSet48.py

trainLabels48.py

validationSet48.py

validationLabels48.py

testSet48.py

testLabels48.py
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