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THESIS REVIEWER’S REPORT

I. IDENTIFICATION DATA

Thesis title: Method of Moments on GPU and Shape Synthesis Using Machine Learning
Techniques

Author’s name: Martin Štrambach
Type of thesis : master
Faculty/Institute: Faculty of Electrical Engineering (FEE)
Department: Department of Computers
Thesis reviewer: doc. Ing. Miloslav Capek, Ph.D.
Reviewer’s department: Dept. of General Electrical Engineering, School of Electrical Engineering,

University of Belgrade, Serbia

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment challenging
How demanding was the assigned project?
The master thesis covers several scientific fields: numerical electromagnetics, computer science (parallelization of the code
using CUDA technology), optimization theory and artificial intelligence (machine learning and neural networks). Therefore,
the assignment of the thesis is (very) challenging.

Fulfilment of assignment fulfilled
How well does the thesis fulfil the assigned task? Have the primary goals been achieved? Which assigned tasks have been
incompletely covered, and which parts of the thesis are overextended? Justify your answer.

The thesis meets all the assignments.

Methodology outstanding
Comment on the correctness of the approach and/or the solution methods.

The method of moments (MoM) is applied to solve the radiation/scattering problems in numerical electromagnetics. For
such problems, MoM is known to be the most computationally efficient method. The authors used Galerkin testing
procedure, which is known to minimize the numerical error in the most meaningful way and as such has been used by the
best numerical electromagnetic solvers today. Further, the CUDA technology is used for the porting the MoM code to
graphical cards. This approach is the state-of-the-art today in the computational electromagnetics. Finally, a research into
the use of machine learning applied to solving hard optimization problems for antenna design is conducted.

Technical level A - excellent.
Is the thesis technically sound? How well did the student employ expertise in the field of his/her field of study? Does the
student explain clearly what he/she has done?
The thesis is technically sound. The author conducted numerical experiments to prove its applicability, using significant
computing resources. The student employed the expertise very well. It is clearly stated what was done throughout the
thesis.

Formal and language level, scope of thesis A - excellent.
Are formalisms and notations used properly? Is the thesis organized in a logical way? Is the thesis sufficiently extensive? Is
the thesis well-presented? Is the language clear and understandable? Is the English satisfactory?

The correctness of usage of formal notation is excellent. There are practically no typographical errors. The use of English
language is well above average scientific English that is found nowadays.

Selection of sources, citation correctness B - very good.
Does the thesis make adequate reference to earlier work on the topic? Was the selection of sources adequate? Is the
student’s original work clearly distinguished from earlier work in the field? Do the bibliographic citations meet the
standards?
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Given the vast scope of literature in numerical electromagnetics, method of moments, optimization and artificial
intelligence it is practically impossible to provide all relevant sources. However, the choice of reference in the thesis is very
good. The results from references are correctly distinguished from the results of the thesis. No citation ethics has been
breached. All bibliographic citations are complete and in accordance with citation convention and standards, to the best of
my knowledge.

Additional commentary and evaluation (optional)
Comment on the overall quality of the thesis, its novelty and its impact on the field, its strengths and weaknesses, the utility
of the solution that is presented, the theoretical/formal level, the student’s skillfulness, etc.
No additional comments.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR THE PRESENTATION AND DEFENSE OF THE THESIS, SUGGESTED
GRADE

Summarize your opinion on the thesis and explain your final grading. Pose questions that should be answered
during the presentation and defense of the student’s work.
The thesis topic is challenging. It covers multiple scientific fields: numerical electromagnetics, computer
science (parallelization of the code using CUDA technology), optimization theory and artificial intelligence
(machine learning and neural networks). All the proclaimed assignments are fulfilled.

The thesis is technically correct and applicable. The student demonstrated very clear insight into the topic
of the thesis. The expressions are very clear and the use of English language is well above average scientific
English in use nowadays.

The proposed questions that should be answered during the presentation and the defense of the
student's work:

(1) the student should comment on the relation between NP-completeness from the theory of
computational complexity and the electromagnetic optimization problem that was considered in the thesis and

(2) given an electromagnetic optimization problem, as the one considered in the thesis, is it more efficient
(from the stand point of using minimal computational resources over fixed time period) to solve the problem
using machine learning or the optimization algorithms (e.g., genetic algorithm, particle swarm optimization etc.)?

The grade that I award for the thesis is A - excellent.
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